(a) L. 41, tit. 4, lib. 4 del F. R.—L. 42, tit. 49, lib. 8 de las OO. RR.—L. 2 de este título y Partida.—Títulos 11 y 13, lib. 12 de la N. R.

(b) Respecto á la esclavitud puede verse nuestra nota 1.ª á la L. 6, tit. 4, P. 6.

(c) No solamente se hallan anticuadas y en desuso las penas que establece esta ley, sino que actualmente se hallan expresamente derogadas por el art. 494 del Código de 1848.

Debemos advertir que la fuerza por sí sola no es otra cosa que una circunstancia agravante del delito que con violencia se comete. Véanse los números 14, 22 y 23 del art. 10 del Código.—Segun los casos podrán ser aplicables los tres primeros títulos del lib. 2.º del Código penal, los capítulos 5 y 6, tit. 13, y cap. 4, tit. 14, del mismo libro y Código.

LEX VIII.—Pœna vis armata est insulam deportatio: et in istius deportati bonis succedent ascendentes vel descendentes usque ad tertium gradum; qui si non existant, applicentur Regis camera, salva uxoris dote, et aris, debitis usque ad sententiam deportationis contractis. Et hac pœna afficiuntur congregantes gentes, et cum eis scienter ad vim inferendam venientes. Et si ex hoc aliquis ex quacumque parte moriatur, dux congregationis morietur. Et si servus de vi armata convicietur siquidem sine domini mandato vel scientia, occiditur, si cum mandato vel scientia, in opus Regis damnatur, et dominus perdit officium, et diffamabitur, nisi Rex ei indulserit, famam restituendo: sed si dominus est vilis, et similia mandare consuetus, perinde deportabitur, ac si vim fecisset. Hoc dicit.

(1) *Todo ome.* An mulier dicatur vim inferre cum armis? Vide Angelum Aretin. in tract. *malefic.* in parte *dictus Andreas armatus*, qui allegat Bald. Angel. et Imol. in l. *si constante*, §. fin. per illum textum cum glossa, D. *solut. matrim.* quod sic.

(2) *Ser desterrado.* Hec est deportatio, de qua in §. *item lex Julia, de vi publ. Instituit. de pub. jud.* et per Gloss. in l. *qui dolo*, §. fin. D. eod. et in l. 5. D. *ad leg. Jul. peculat.* et cum ista pœna deportationis non sit in usu, prout dixi l. 6. tit. 7. supra ead. *Partit.* et dicit etiam Angelus in l. 5. §. *legis Cornelie*, D. *ad leg. Cornel. de sicar.* erit hodie ista pœna arbitraria.

(3) *Tercero grado.* In authent. *bona damnatorum*, est littera, et *ex latere usque ad tertium gradum*, et Baldus in l. 2. C. *qui testam. fac. poss.* vers. *item scias*, dicit, quod illa est vera littera, licet Jacob. de Bellovisio dicat in corpore unde sumitur, quod illa littera cum dicit, *ex latere*, est falsa: tu nota, quod dicitur Jacob. de Bellovisio videtur approbare ista lex, et l. 5. tit. 51. ad finem legis, ead. *Part.* ubi Angelus similiter dicit, quod Baldus post Jacob. Butr. et Cynum; et dicit ita fuisse consultum Veronæ: tene ergo menti istas II. Partitarum.